РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

а. Кошехабль 19 августа 2019 года

Кошехабльский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Самогова Т.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием:

представителя истца ПАО «Кубаньэнерго» ФИО6,

действующего по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО1,

его представителя ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Кубаньэнерго» к ФИО2 и ФИО3 о взыскании стоимости неосновательного обогащения, причиненного бездоговорным потреблением электрической энергии,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Кубаньэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО2 и ФИО1 о взыскании стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в сумме 264877 рублей 91 копейка за 104283 кВт/ч.

При этом указали, что ДД.ММ.ГГГГ представителями филиала ПАО «Кубаньэнерго» Адыгейских электрических сетей был выявлен и зафиксирован факт бездоговорного потребления электрической энергии в жилом доме по адресу: 

<

адрес> выразившийся в потреблении электроэнергии в отсутствие надлежащим образом оформленного договора энергоснабжения, что является нарушением порядка подключения к присоединенной сети, установленного Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанное нарушение зафиксировано в акте № Б1401270 от ДД.ММ.ГГГГ, который составлен представителями ПАО «Кубаньэнерго» в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО1

На основании составленного акта и в соответствии с требованиями п. 196 Основных положений произведен расчет ущерба, причиненного в результате бездоговорно потребленной Ответчиками электрической энергии за период с ДД.ММ.ГГГГ (дата отключения потребителя от ВЛ-04 кВ основании задолженности за потребленную электрическую энергию) по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость потребленной электрической энергии составила 264877 рублей 91 копейка за 104283 кВт/ч и рассчитывался следующим образом: при расчете указанной суммы применялся тариф, действовавший на дату составления акта (Приказ РЭК об установлении тарифов на 2017 год), допустимая длительная нагрузка вводного кабеля (21А) умноженная на напряжение 220 В умноженное на мощность указанную в договоре на поставку электрической энергии (при отсутствии договора применяется равным 0,9) умноженное на количество часов 25080 (1045 дней в расчетном периоде на 24 часа в сутки) и основываясь на формуле все делится на 1000 в результате объем потребленной электрической энергии равен 104283 кВт/ч.

В целях досудебного разрешения спора ответчикам предлагалось оплатить стоимость бездоговорного потребления электрической энергии (Претензия № АдЭС/119/925 от ДД.ММ.ГГГГ и № АдЭС/119/384 от ДД.ММ.ГГГГ), однако до настоящего времени денежные средства на расчетный счет ПАО «Кубаньэнерго» не поступили.

На основании изложенного просят взыскать с ФИО2 и ФИО1 стоимость бездоговорного потребления электрической энергии в сумме 264877 рублей 91 копейка за 104283 кВт/ч.

Представитель истца ПАО «Кубаньэнерго» ФИО6, в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования и просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании просил отказать в удовлетворении иска в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО1 – ФИО7 в судебном заседании указал, что на основании Акта о бездоговорном потреблении электроэнергии произведен расчет потребляемой электроэнергии и выставлен счет на оплату в сумме 264877 рублей 91 копейки.

Сумма неосновательного обогащения является необоснованной, так как она основана на ненадлежащем документе, каким является предъявленный в суд акт о бездоговорном потреблении электроэнергии физическим лицом. Акт о бездоговорном потреблении электрической энергии от ДД.ММ.ГГГГ № Б1401270 составлено с нарушением порядка, предусмотренного законодательством, в связи с чем, не может быть принят в качестве надлежащего доказательства, свидетельствующего о бездоговорном потреблении электроэнергии ответчиком.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии») ( далее - Основные положения №) «бездоговорное потребление электрической энергии» - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках.

Акт о бездоговорном потреблении электрической энергии от ДД.ММ.ГГГГ № Б1401270 составлен с нарушением порядка, предусмотренного законодательством, имеет множественные пороки, составлен некорректно, в связи с чем, не может быть принят в качестве надлежащего доказательства, свидетельствующего о бездоговорном потреблении электроэнергии ответчиком.

При составлении представленного в суд акта о бездоговорном потреблении электрической энергии допущены значительные и существенные нарушения, а именно:

- в акте указано, что при проверке присутствовал потребитель ФИО1, но при этом не указаны ни его паспортные данные, ни его номер телефона, как того требует закон и указано в самом акте. О другом потребителе нет вообще ни слова. Данные обстоятельства подтверждают их отсутствие на месте проверки. Также отсутствует извещение потребителям о предстоящей проверке, таких доказательств в деле нет;

- в акте указано, что на указанном объекте допущено бездоговорное потребление электроэнергии по причине: Бездоговорное потребление электроэнергии. И при этом в строке акта не указан способ осуществления бездоговорного потребления электрической энергии;

- в акте не указана дата предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, в строке нет никаких записей. Дата предыдущей проверки необходима для расчета неучтенной потребленной электроэнергии;

- в строке 7 акта отсутствует какое-либо объяснение якобы присутствовавшего при проверке ФИО1, а также отсутствует его подпись. Отсутствие объяснения, подписи и каких-либо замечаний к акту, указывает на отсутствие потребителя на месте проведения проверки.

Можно предположить, что ФИО1 отказался от подписи, а ФИО2 отказалась от присутствия при составления акта.

Тогда в этом случае сотрудники сетевой организации должны были эти отказы, как отказ лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта, а также отказ потребителя присутствовать при составлении акта зафиксировать с указанием причин таких отказов в акте, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц. Такие лица, судя по акту, там были. Но в акте никаких записей по этому поводу нет. Указанное также подтверждает отсутствие потребителей на месте проверки. Кроме того можно было составить отдельные акты о таких отказах.

Из акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он составлен в присутствии незаинтересованных лиц ФИО10 и ФИО9, которые могли подтвердить факт отказа потребителя или иного лица, потребляющего электроэнергию, либо его представителя, от участия в проверке и подписания акта, если такой факт был. Но никаких записей по поводу отказа в акте нет, и подписи этих лиц по данному поводу нет. Также отсутствуют какие-либо отдельные акты о таких отказах.

В акте отсутствует вообще какая-либо запись о ФИО2, как о потребителе электроэнергии, что подтверждает факт того, что она вообще ничего не знала о предстоящей проверке и подтверждает факт её отсутствия на месте проверки. Контролеры не могли знать, что ответчики являются сособственниками данного домовладения и поэтому вписали только одного ФИО1

Таким образом, отсутствуют доказательства факта извещения потребителей о предстоящей проверке, факта присутствия ответчиков при проверке, участия ответчиков в проверке, факта отказа ответчиков от подписания данного акта. Так же в акте не указана причина отсутствия потребителя, если таковое было.

Кроме всего указанного, в Акте в качестве потребителя указан «ФИО1», тогда как его отчество «Довлетбиевич», т.е. неправильно указано отчество ответчика, что свидетельствует о том, что при проведении проверки ДД.ММ.ГГГГ работниками ОАО «Кубаньэнерго» не установлен потребитель электроэнергии, а именно лицо, в отношении которого составлен Акт.

Также в данном Акте не указан номер квартиры ответчиков, что свидетельствует о том, что при проведении указанной проверки работниками ОАО «Кубаньэнерго»» не установлен правильный адрес потребителя электроэнергии.

Также неизвестно на основании чего проводилась данная проверка, какая это была проверка - плановая или внеплановая. Если плановая, то должен быть согласованный график проверки, а если внеплановая, то распоряжения на проведение проверки по адресу потребителей. Такие документы в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, предъявленный в суд Акт № Б1401270 о бездоговорном потреблении электроэнергии не может рассматриваться как надлежащий документ, на основании которого можно было бы произвести, и был произведен расчет объема неучтенной потребленной электроэнергии. Считает, что данным документом только зафиксирован факт бездоговорного потребления электроэнергии.

Согласно п. 192 Основных положений № по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес лица, осуществившего бездоговорное потребление.

В нарушение указанного положения, сотрудниками сетевой организации после установления факта бездоговорного потребления электроэнергии, не был составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии, который требует составить действующее законодательство.

При ознакомлении с материалами дела он не установил, что потребителям вообще направлялись акт о неучтенном потреблении электроэнергии, расчет объема потребленной энергии и счет для оплаты. Доказательств этому не имеется. Как он может быть направлен, если такой акт не был составлен. Не направлением указанных документов нарушено право потребителей на защиту своих интересов.

Из указанного следует, что в связи с не составлением акта о неучтенном потреблении электроэнергии все остальные действия истца, как расчет объема и стоимости неучтено потребленной электроэнергии, составление счета на оплату этой стоимости, предъявление иска о взыскании неосновательного обогащения являются необоснованными, а следовательно, незаконными.

Согласно п. 194 Основных положений № расчет объема бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с п. 196 Положений в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии.

В суд представлен расчет объема и стоимости неучтено потребленной электроэнергии по акту о неучтенной потреблении электроэнергии № Б40270 от ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, акт о неучтенной потреблении электроэнергии вообще отсутствует, а данный расчет произведен на основании акта о бездоговорном потреблении электроэнергии. Об этом говорит указанный номер акта и дата составления. Следовательно, при проведении расчета нарушен порядок, установленный указанным положением.

Согласно п. 196 Основных положений № объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за 1 год, а в момент составления акта о бездоговорном потреблении электроэнергии - 3 года.

При этом, период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

В этом расчете неправильно определен расчетный период потребления электроэнергии, так как изначально не установлена дата предыдущей проверки технического состояния объектов электрохозяйства на месте потребления.

Согласно Основным положениям при отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления. Только тогда можно обратиться в суд за взысканием.

В суд и ответчику ФИО2 направлен счет на оплату стоимости бездоговорного потребления электрической энергии. Изучив этот счет обнаружено, что последней предлагается оплатить стоимость бездоговорно потребленной электрической энергии, согласно акту № Б1801002 от ДД.ММ.ГГГГ. Но этот акт никакого отношения к ответчику и к акту, представленному в суд и имеющемуся в материалах дела, т.е. к данному случаю, не имеет. В счете на оплату в качестве потребителя указана ФИО2, т.е. не то лицо, которое указано в акте в качестве потребителя.

Следовательно, ФИО2 не могла оплатить указанную сумму по данной квитанции.

Согласно п. 172 Основных положений № проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Проверка расчетных приборов учета включают в себя в том, числе и визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств и схем соединения приборов учета.

Указанная проверка должна проводиться не реже одного раза в год.

Факт несоответствия составленного истцом Акта требованиям закона влечет его недействительность. Следовательно, отсутствие надлежащего акта, в данном случае акта о неучтенном потреблении электроэнергии, уже является основанием для отказа в удовлетворении иска.

Таким образом, из системного толкования указанных норм следует, что достоверным и допустимым доказательством факта бездоговорного потребления электрической энергии является акт, составленный в соответствии с требованиями Основных положений №, т.е. акт о неучтенном потреблении электрической энергии, а расчеты за бездоговорное потребление электрической энергии осуществляются на основании указанного акта.

При этом обязанность по уведомлению потребителя о проведении проверки, по направлению ему акта о неучтенном потреблении электрической энергии, расчета объема бездоговорного потребления электрической энергии в течение 2 рабочих дней с момента составления акта, предусмотрена императивными положениями Основных положений №.

Предъявленный в суд акт, не может являться надлежащим и допустимым доказательством факта бездоговорного потребления электроэнергии, т.е. не может быть принят в качестве надлежащего доказательства, свидетельствующего о бездоговорном потреблении электроэнергии ответчиками, в связи с наличием множественных пороков.

Суд, руководствуясь п. 192-193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, должен признать недоказанным факт бездоговорного потребления электрической энергии, оформленный актом о бездоговорном потреблении электроэнергии и с указанными выше пороками этого акта.

ДД.ММ.ГГГГ в Кошехабльском районном суде было рассмотрено гражданское дело № по иску ПАО «Кубаньэнерго к ФИО8

В данном судебном процессе в качестве доказательства выявленного нарушения ответчиками рассматривался, предъявленный в суд по настоящему делу, тот же акт за № Б1401270 от ДД.ММ.ГГГГ о бездоговорном потреблении электроэнергии физическим лицом. Впоследствии, определением Кошехабльского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ данное решение было отменено, так как ответчики по данному делу не являлись стороной спора.

Данное обстоятельство свидетельствует о том, что ответчики ФИО2 и ФИО1 до отмены данного решения не рассматривались в качестве бездоговорных потребителей и доказывает факт того, что последние ничего не знали о проведенной проверке, составлении актов, проведенном расчете и направлении им счета на оплату. Также отсутствует доказательства направления им претензии в 2017 году.

При указанных выше обстоятельствах, считает необходимым отказать истцу в удовлетворении требования о взыскании суммы неосновательного обогащения в полном объеме.

Заслушав представителя истца ФИО6, ответчика ФИО1 его представителя ФИО7, исследовав материалы гражданского дела, суд находит иск ПАО «Кубаньэнерго» к ФИО2 и ФИО1 о взыскании стоимости неосновательного обогащения, причиненного бездоговорным потреблением электрической энергии, подлежащим удовлетворению частично, по следующим основаниям. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что будучи в должности заместителя главы администрации МО «Дмитриевское сельское поселение» действительно был приглашен в качестве незаинтересованного лица при осмотре дома, однако уже не помнит, был ли при осмотре и составлении акта ФИО1 и его жена ФИО2

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что будучи в должности юрисконсульта администрации МО «Дмитриевское сельское поселение» действительно был приглашен в качестве незаинтересованного лица при осмотре дома, принадлежащего семье ФИО12, однако уже не помнит, был ли при осмотре и составлении акта ФИО1 и его жена ФИО2

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Отсутствие письменного договора с владельцем электрических сетей не освобождает фактического потребителя от обязанности возместить стоимость энергии, потребленной принадлежащими ему объектами.

Согласно абзацу 9 пункта 2 Основных положений бездоговорное потребление электрической энергии - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей.

Пунктом 196 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения № к настоящему Положению, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за 3 года. При этом период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии. 

Сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление, способом, позволяющим подтвердить факт получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 Положения.

В соответствии с положениями пункта 196 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета. 

При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления.

Как видно из материалов дела и установлено в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками филиала ПАО «Кубаньэнерго» на основании пункта 167 Основных положений Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, проведена проверка домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе проверки выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии путем самовольного подключения к ВЛ-04 кВ.

По результатам проверки составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ № Б1401270, согласно которому ответчик осуществлял бездоговорное потребление электроэнергии.

На основании акта о неучтенном потреблении электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ № Б1401270 истцом был произведен расчет объема выявленного бездоговорного потребления электроэнергии, согласно которому объем бездоговорного потребления электрической энергии составил 104283 кВт/ч. 

На момент обнаружения и составления акта о неучтенном потреблении электроэнергии действовал тариф за электроэнергию 2 рубля 54 копейки. Стоимость объема бездоговорного потребления электрической энергии составляет 264877 рублей 91 копейка.

В спорный период договорные отношения между истцом и ответчиком отсутствовали.

Изложенные обстоятельства подтверждаются актом № Б1401270 от ДД.ММ.ГГГГ о бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом, справкой - расчетом объема и стоимости бездоговорного потребления электроэнергии.

При этом из пояснений представителя истца следует, что при написании акта Б1401270 от ДД.ММ.ГГГГ о бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом произошла описка в адресе и вместо правильного адреса: Ново-Алексеевский, 

<

адрес>, неверно указан адрес: Ново-Алексеевский, 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что правообладателями жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО11

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, на праве общей долевой собственности в размере 1/2 доли владеет квартирой № по 

<

адрес>, Республики Адыгея.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, на праве общей долевой собственности в размере 1/2 доли владеет квартирой № по 

<

адрес>, Республики Адыгея.

Согласно договору дарения доли 

<

адрес>АА0532292 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 подарил ФИО2 1/2 долю 

<

адрес>, Республики Адыгея принадлежащую ему на праве общей долевой собственности.

Согласно п. 192 Основных положений № по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес лица, осуществившего бездоговорное потребление.

В нарушение указанного положения, сотрудниками сетевой организации после установления факта бездоговорного потребления электроэнергии, не был составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии, который требует составить действующее законодательство.

Согласно п. 194 Основных положений № расчет объема бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с п. 196 в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии.

Согласно п. 172 Основных положений № проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Проверка расчетных приборов учета включают в себя в том, числе и визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств и схем соединения приборов учета.

Указанная проверка должна проводиться не реже одного раза в год.

При этом перерасчет объема и стоимости неучтено потребленной электроэнергии по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № Б1401270 от ДД.ММ.ГГГГ составлен за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетный объем потребленной электроэнергии составил 104283 кВт.ч.

Представителем истца ФИО6 предоставлен листок осмотра, и даны пояснения из которых следует, что указанное домовладение было осмотрено ДД.ММ.ГГГГ.

В указанном листке осмотра от ДД.ММ.ГГГГ не имеется каких-либо замечаний, то есть не выявлено нарушений.

При изложенных обстоятельствах суд находит необходимым, произвести расчет безучетно потребленной электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Расчетный объем потребленной электроэнергии за указанный период составляет 6287 кВт.ч., стоимость 1 кВт.ч. за указанный период составлял 2 рубля 54 копейки.

При изложенных обстоятельствах суд находит доказанным факт безучетного потребления электрической энергии, при этом также находит доказанным, что период безучетного потребления электрической энергии начинается с ДД.ММ.ГГГГ заканчивается ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, размер ущерба причиненного безучетным потреблением электрической энергии составляет 15968 рублей 98 копеек, которые следует взыскать с ответчиков ФИО2 и ФИО1 в пользу истца.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Из платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ПАО «Кубаньэнерго» Адыгейские электрические сети при обращении в суд с иском к ФИО2 и ФИО1 уплатило государственную пошлину в размере 5849 рублей, однако при сумме удовлетворенных исковых требований в размере 15968 рублей 98 копеек, сумма государственной пошлины подлежащей взысканию составляет 638 рублей 76 копеек, которые следует, взыскать с ответчиков ФИО2 и ФИО1 в равных долях в пользу ПАО «Кубаньэнерго».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск публичного акционерного общества «Кубаньэнерго» к ФИО2 и ФИО3 о взыскании стоимости неосновательного обогащения, причиненного бездоговорным потреблением электрической энергии, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО3 в пользу публичного акционерного общества «Кубаньэнерго» стоимость бездоговорного потребления электрической энергии в размере 15968 (пятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят восемь) рублей 98 копеек.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в равных долях в пользу публичного акционерного общества «Кубаньэнерго», государственную пошлину, уплаченную при подаче иска в суд в размере 638 (шестьсот тридцать восемь) рублей 76 копеек.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Адыгея в течение месяца через Кошехабльский районный суд Республики Адыгея.

Судья /подпись/